
COMUNE DI FOLIGNANO
Prouincia di Ascoli Piceno

{<* *

GABINETTO DEL SINDACO

Prot. n. 14080

OGGETTO: Ordinanza Sindacale per provvedimenti
manifesta zione denominata "AGRICULTURA
si terrà in Frazione Villa Pigna di Folignano
2019.

Folignano, li 4 settembre 2OL9

urgenti in occasione della
- Folignano Green Festival" che
(AP) nei giorni 6-7 e 8 settembre

VISTA la nota del 1210612017 prot.
salvaguardare le primarie esigenze
manifestazioni ed eventi;

IL SINDACO

31877 della Prefettura di Ascoli Piceno, atta a
ordine e sicurezza pubblica in occasione di

n.
di

- VISTA la manifestazione denominata "AGRICULTURA - Folignano Green Festival" che si
terrà in Viale Aosta, Piazza Simon Bolivar, Via Don Bosco e Piazza Don Bosco della Frazione
Villa Pigna di Folignano (AP) nei giorni 6-7 e 8 settembre 2Ol9;

- VISTO l'art. 50, comma 7-bis del TUEL D.Lgs. n.26712OO0, inserito dall'art. 8, comma 7,lett.
a), n. 2), D.L. 20 febbraio 2077, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla L. 18 apile 2017, n.

48, ct:le recita " Il Sindaco, al fine di assicurare il soddisfacimento delle esigenze di tutela della
tranquillità e del iposo dei residenti nonché dell'ambiente e del patimonio anlturale in
determinate aree delte città interessate da afflusso particolcirmente ileuante di persone, anche
in relazione allo suolgimento di specifici euenti, nel rispetto dell'articolo 7 della legge 7 agosto
1990, n. 241, può disporre, per un peiodo comunque non superiore a trenta giorni, con
ordinanza non contingibile e urgente, limitazioni in materia di orari di uendita, anche per
asporto, e di somministrazione di beuande alcoliche e superalcoliche."

- VISTO il Regolamento Comunale per la Tutela dall'Inquinamento Acustico;

- RITENUTO, inoltre, di dover procedere secondo quanto indicato dalla Prefettura di Ascoli
Piceno al fine di assicurare la tutela dei valori prevalenti dellbrdine e sicurezza pubblica in
occasione della manifestazione anzidetta disponendo, nei giorni 6-7 e 8 settembre 2Ol9:

- dalle ore 20.00 di venerdi 6 settembre 2079 alle ore 1.30 del giorno seguente,
- dalle ore 10.00 alle di sabato 7 settembre 2Ol9 alle ore 4.00 del giorno seguente,
- dalle ore 10.00 alle ore 24.OO di domenica 8 settembre 2019,

i divieti di seguito elencati:

o divieto assoluto di somministrazione e vendita di bevande di qualsiasi genere in bottiglie
o contenitori di vetro e in lattine in alluminio, prevedendosi in sostituzione la vendita e la
somministr azione in contenitori monouso biodegradabili e compostabili;

o divieto assoluto di introdurre alf interno dell'area della manifestazione bottiglie o

contenitori di vetro e lattine in alluminio, in quanto possono costituire pericolo per la
pubblica incolumità;

o i suddetti divieti saranno operativi alllnterno del perimetro delimitato dall area dello
svolgimento della suddetta manifestazione ubicata in Viale Aosta, Piazza Simon Bolivar,



Via Don Bosco e Piazza Don Bosco - Frazione Villa Pigna di Folignano, e per tutti gli
esercizi di somministrazione di alimenti e bevande e per gli esercizi di vendita al dettaglio
di prodotti alimentari ricadenti alf interno della Frazione di Villa Pigna Bassa.

- VALUTATA l'opportunità di prorogare l'orario di apertura agli esercizi di
somministrazione di alimenti e bevande e per gli esercizi di vendita al dettaglio di prodotti
alimentari al fine di garantire un miglior servizio ed una migliore fruibilità della
manifestazione ai partecipanti degli spettacoli serali;

- VALUTATO, inoltre, il carattere straordinario ed eccezionale della manifestazione,
realizzata al fine di promuovere il territorio del Comune di Folignano e le pratiche ambientali
che hanno permesso di diventare i1 primo Comune Green delle Marche;

. VISTI:
- la nota del 12l06l2Ol7 prot. n. 31877 della Prefettura di Ascoli Piceno
- l'art. 50, commaT bis del TUEL D.Lgs. n. 26712OO0 e s.m.i.
- thrt. 66 del Testo Unico in materia di Commercio - Regione Marche - L.R. n. 27l2OO9 e s.m.i.
- l'articolo 43 comma n. 2 de1 regolamento Comunale per la Tutela dall'inquinamento acustico;

ORDINA

per le motivazioni illustrate in premessa, nei giorni 6-7 e 8 settembre 2OL9.

dalle ore 2O.OO di venerdì 6 settembrc 2Ol9 alle ore 1.3O del giorno seguente,
dalle ore 1O.OO alle di sabato 7 settembre 2Ol9 alle ore 4.OO del giorno seguente,
dalle ore 1O.OO alle ore 24.OO di domenica 8 settembre 2OL9,

in occasione della manifestazione denominata 'AGRICULTURA - Folignano Green
Festival", organizzata da questa Amministrazione in collaborazione con la Pro-Loco di
Folignano con sede in Via Roma s.n., Folignano (AP), legale rappresentante: Ventili Cinzia, i
divieti di seguito elencati:

. divieto assoluto di somministrazione e vendita di bevande di qualsiasi genere in
bottiglie o contenitori di vetro e in lattine in alluminio, prevedendosi in
sostituzione la vendita e la somministrazione in contenitori monouso
biodegradabili e compostabili;

. divieto assoluto di introdurre all'interno dell'area della manifestazione bottiglie o
contenitori di votro e lattine in alluminio in quanto possono costituire pericolo
per la pubblica incolumità;

o i suddetti divieti saranno operativi all'interno del perimetro delimitato dall'area
dello svolgimento della suddetta manifestazione ubicata in Viale Aosta, Piazza
Simon Bolivar, Via Don Bosco e Piazza Don Bosco - Frazione Villa Pigna di
Folignano, e per tutti gli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande e per
gli esercizi di vendita al dettaglio di prodotti alimentari ricadenti all'interno della
Frazione di Villa Pigna Bassa.

CONCEDE

agli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande ricadenti nella Frazione di Villa
Pigna Bassa, la possibilità di protrarre I'apertura:

- venerdi 6 settembrc 2Ol9 fino alle ore 1.3O del giorno seguente
- sabato 7 settembrc 2Ol9 fino alle ore 4.OO del giorno seguente
- domenica 8 settembre 2019 fino alle ote 24.OO,

qualora abbiamo adottato un orario di chiusura antecedente a quelli sopra indicati;



DISPONE

per le motivazioni indicate in premessa che in occasione della manifestazione denominata
"AGRICULTURA - Folignano Green Festival" nelle serate di venerdì 6 settembre, sabato 7
settembre e domenica 8 settembre 2Ol9 non trovano applicazione i limiti orari e di durata
delle manifestazioni a carattere temporaneo cosi come definite dall art. 40 dello stesso
Regolamento Comunale per la tutela dalllnquinamento acustico.

Tale deroga trattasi esclusivamente di deroga ai limiti di orari e di durata delle
manifestazioni musicali e non di deroga ai limiti delle emissioni sonore, disciplinati dal
vigente regolamento comunale, che restano confermati e devono essere rigorosamente
rispettati;

A\A/ERTE

che f inottemperanza alla presente Ordinanza costituisce illecito amministrativo ed è punibile ai
sensi dell'art. 7 bis, c.1 e lbis del D.Lgs n.26712OO0 e s.m.i., con la sanzione pecuniaria da
Euro 25,00 ad Euro 500,00.

La vigilanza sull'ottemperanza alla presente Ordinanza sara effettuata da questo Comando
Polizia Locale.

DISPONE INFINE

che la presente Ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione allAlbo Pretorio on-line del
Comune di Folignano e trasmessa a:

- Pro Loco di Folignano
- Esercizi di somministrazione di alimenti e bevande e di vendita al dettaglio di prodotti

alimentari in Frazione Villa Pigna Bassa
- Prefettura di Ascoli Piceno
- Questura di Ascoli Piceno
- Comando Stazione Carabinieri di Folignano (AP)

- Comando Polizia Locale del Comune di Folignano (AP).


